



**OSLO
STATSADVOKATEMBETER**

Politimesteren i Øst politidistrikt
(Sendes pr. e-post til postmottaket)

DERES REF.:
Deres ref.

VÅR REF.:
2019/00105-5

DATO:
28.03.2019

INSPEKSJON/TILSYN AV ØST POLITIDISTRIKT – ALLMENNAVSNIITT MIDT.

Påtalelederen i Øst pd (Mona Hertenberg) og leder for geografisk driftsenhet sør (John Rune Lunder) i Øst pd henvendte seg til Oslo statsadvokatembeter i desember 2018 og ga uttrykk for at det var ønskelig at påtalegruppe Midt (tidl. Follo) ble inspisert sammen med GDE Sør og påtalegruppe Sør (tidl. Østfold). Bakgrunnen for henvendelsen er at både påtalegruppe Midt og påtalegruppe Sør behandler straffesaker med utspring i GDE Sør. Man mente at en felles inspeksjon ville være hensiktsmessig slik at man så straffesaksbehandlingen i GDE Sør under ett. En felles inspeksjon ville dessuten bidra til at de ansatte i driftsenheten vil se på enhet Sør som en organisasjon med felles arbeidsoppgaver og ansvar.

Etter å ha diskutert dette internt ved statsadvokatembetet kom vi til at vi ville følge oppfordringen fra Øst pd. Påtaleavsnitt Midt, med tilhørende etterforskere i Folloregionen vil derfor inngå i en felles inspeksjon sammen med GDE Sør i desember 2019.

Vi ønsket allikevel å ha et møte med ledelsen for påtaleavsnitt midt for å følge opp inspeksjonen i 2018 og orientere oss om status på resultater og bemanning. Førstestatsadvokat Olav Helge Thue og statsadvokatene Marit H Evjemo og Nina Prebe hadde møte med påtaleseksjonsleder Kåre Solvoll og påtaleavsnittsleder Jens Elsebutangen mandag 28. januar 2019. Under besøket hadde vi også et kort fellesmøte med de tilstedeværende juristene.

På inspeksjonstidspunktet var påtaleavsnitt Midt bemannet med påtaleavsnittsleder og 8 fulle påtalejuriststillinger. I tillegg er det en jurist som har en 20 prosent stilling. Juristene har mer erfaring enn under inspeksjonen i fjor, men tre av juristene hadde på inspeksjonstidspunktet ikke utvidet påtalekompetanse. Juristgruppen har vært mer stabil over tid enn det som ble

beskrevet i fjorårets rapport. Etter statsadvokatenes oppfatning synes det som om påtalegruppen er godt sammensatt med en blanding av rutinerte og nyere jurister.

Juristene trekker saker en uke om gangen. I løpet av denne uken skal de ha en gjennomgang av innkomne saker sammen med seksjonsleder for etterforskning og de to gruppelederne på etterforskningsavsnittene (Follo og Indre Østfold). Det er også en uttalt målsetning at man skal saksavgjøre så mange ferske saker som mulig i løpet av denne uken.

I fjorårets rapport ble det påpekt at det var positivt at man hadde begynt å bygge ned restanser for første gang på lang tid.

Påtaleavsnittslederen opplyste at det hadde vært mye oppmerksomhet rettet mot å jobbe ned restanser (saker over tre mnd.) høsten 2018. Det har bl. a. vært etablert et prosjekt i Øst politidistrikt fra 01.09.18. Det har vært satt av noe overtidsmidler til dette arbeidet. I tillegg har påtaleavsnittsleder jobbet sammen med etterforskere på Follo politistasjon i porteføljen til de juristene med størst restanse.

Det har vært prioritert å jobbe ned sakskomplekser, både ikke-påtaleavgjorte komplekser, og delvis påtaleavgjorte komplekser som har blitt liggende.

Forut for møtet ba vi blant annet om å bli orientert om restansesituasjonen ved påtaleavsnittet (herunder saker som var registrert på påtaleansvarlig, men ikke ferdig etterforsket).

Nedenfor ser man restanseutviklingen fra 1. januar 2017:

Tidspunkt	3-6 mnd	6-12 mnd	Over 12 mnd
Pr 1. januar 2017	391	237	79
Pr 1. januar 2018	465	455	204
Pr 1. april 2018	348	307	106
Pr 27. januar 2019	325	229	101

Som man ser har antallet restanser blitt redusert i alle kategorier siden vinteren/våren 2018. Fra april er reduksjonen størst for saker mellom som er mellom 6 og 12 måneder gamle. Under møtet ble det opplyst at det fremdeles er rom for å redusere restansene og at det var godt håp

om å fortsette nedbyggingen. Forutsetningen for dette var at man fikk beholde en stabil påtalegruppe.

Det er gledelig å konstatere at den positive utviklingen med restanser som påtalegruppe Midt har påtaleansvaret for fortsetter.

Særlige saksområder.

Under vår inspeksjon i 2018 anbefalte vi at politiet hadde en enda større oppmerksomhet rundt de prioriterte saksområdene. For Påtalegruppe Midt gjelder dette i hovedsak de prioriterte voldssakene, saker der ungdom under 18 år er mistenkt eller siktet og samtlige saker som kan karakteriseres som hatkriminalitet. Vi ga uttrykk for at hvis man reduserte restansene på disse områdene – og da særlig de gamle sakene – ville saksbehandlingstiden antagelig stige i 2018, men man ville ha gode forutsetninger for å nå målene i 2019. De samme tankene gjelder når man som nå ser på antallet saker som er påtaleavgjort innenfor de fristene som gjelder.

Prioritert vold.

Når det gjelder de prioriterte voldssakene har påtaleavsnittet (i samarbeid med etterforskning) innført månedlige samarbeidsmøter mellom avsnittsleder påtale og seksjonsleder etterforskning og avsnittsleder forebyggende på hhv Follo og Indre Østfold politistasjoner.

I tillegg har man innført nye oppfølgingsrutiner på etterforskning og påtale slik at målsetningen om rask behandling av voldssakene skal oppfylles. Oppfølgingsrutinene består bl. a. i:

- Prioriterte voldssaker skal være ferdig etterforsket innen 50 dager, med mindre hensynet til etterforskning tilsier lengre tid.
- Tidligere vedtatte rutiner (som f eks legeuttalelser innhentes med en gang, pri vold sak skal ikke vedlegges et kompleks osv.) gjenoppfriskes.
- Påtaleansvarlig skal være kjent med saken, slik at den ikke skal sendes tilbake for ytterligere etterforskning, når den sendes inn som FE.

Ansvarlige ledere og etterforskere og påtaleansvarlig skal følge enkeltsakene enda tettere en før. Konkret vil dette bl. a. innebære at påtaleavsnittsleder skal følge opp listen over uavgjorte prioriterte voldssaker ukentlig med de som er saksansvarlige.

I 2018 avgjorde påtaleavsnitt Midt 28 % av de prioriterte voldssakene innenfor saksbehandlingsfristen på 90 dager. Dette anser vi naturligvis ikke som et godt resultat, men noen av avviket skyldes etter alt å dømme at man har jobbet ned mange eldre saker. I en slik prosess vil resultatene bli svakere enn ønskelig.

På inspeksjonstidspunktet i 2019 var 6 av 11 saker (ca. 55 %) av de prioriterte voldssakene avgjort innenfor frist.

Saker med mistenkte/siktede under 18 år.

I fjorårets inspeksjonsrapport vurderte vi at utfordringene med behandlingen av u/18 sakene er de som volder mest problemer for påtalegruppen (med tilhørende etterforskningsgrupper).

Påtalegruppen har revidert sine oppfølgingsrutiner for disse sakene. Rutinene blir kort beskrevet slik:

- Det er innført månedlig samarbeidsmøte mellom avsnitsleder påtale og seksjonsleder etterforskning og avsnitsleder forebyggende på hhv Follo og Indre Østfold politistasjoner.
- Ansvarlige ledere og etterforsker/påtaleansvarlig skal følge disse sakene enda tettere enn tidligere.
- Det er to egne dedikerte jurister som er påtaleansvarlig for u/18 år sakene. Disse trekker saker i tre uker om gangen.
- Det er etablert rutiner med møte en gang i uken med leder forebyggende Follo (som har etterforskningsansvaret der). På møtet skal man gå igjennom nye saker. Planen er å etablere tilsvarende samhandling med Indre Østfold politistasjon, men dette var ikke kommet ordentlig i gang på inspeksjonstidspunktet.
- Juristene følger opp epost m/overlapp fra jourhavende hver morgen. Det hender at jour (tilknyttet FSI) avgjør saker direkte.
- U/18 år juristene har møte med koordineringsgruppen for ungdomssaker hver annen uke, hvis sak meldes fra jurist.
- Etablert faggruppe i Øst politidistrikt mellom distriktets u/18 år jurister.
- Avsnitsleder følger opp listene med samtlige uavgjorte u/18 saker (JUS 610) hver uke.

I 2018 ble det behandlet 214 u/18 saker ved påtalegruppe Midt. 49,4 % av disse ble behandlet innenfor fristen. På inspeksjonstidspunktet i 2019 hadde påtalegruppen behandlet 35 saker i kategorien. 23 % ble behandlet innenfor fristen.

Ved forrige inspeksjon ble det fra vår side påpekt at det var et stort antall saker som ikke var påtaleavgjort. Dette vil påvirke statistikken i negativ retning i 2018 (når de blir påtaleavgjort). Restansene er betydelig redusert. Dette innebærer at det er færre saker å jobbe med og dette gir gode forutsetninger for å forbedre måloppnåelsen ut over året.

Kort oppsummering.

Selv om det fremdeles er rom for å redusere restansene er disse blitt nedarbeidet siden forrige inspeksjon. Dette er gledelig og i tråd med de forventningene som påtalegruppen ga uttrykk for ved forrige inspeksjon.

Når det gjelder de prioriterte voldssakene og u/18-sakene er resultatene foreløpig et stykke unna måltallene. Dette er – i alle fall for 2018 – forventet fordi beholdningen av gamle saker hadde bygget seg opp. Det er opplyst at antallet saker som ikke er ferdig etterforsket og/eller påtaleavgjort nå er betydelig mindre enn tidligere. Dette gir et godt grunnlag for å forbedre resultatene i forhold til målene utover i 2019. Slik vi ser det er det arbeidet som er gjort og de planene som er lagt velegnet til både til å redusere beholdningen av saker og ha kontroll på at de prioriterte sakstypene ikke stiger igjen.

Vi ønsker påtalegruppe Midt lykke til med arbeidet fremover. Vi vil komme tilbake med en fullverdig inspeksjon av påtalegruppe Midt sammen med inspeksjonen av påtalegruppe Sør og GDE Sør i begynnelsen av desember i inneværende år.

Med vennlig hilsen

Olav Helge Thue
Førstestatsadvokat

Gjenpart:

Riksadvokaten (pr. e-post til postmottaket)

Politidirektoratet (pr e-post til postmottak)